Au bas du folio 45 vº , note ajoutée en caractères de la fin du xin siècle :

Anno Domini m cclxxv facta est magna inundatio pluviarum , et die sanc

torum martirum Processi et Martiniani, usque ad dominicam ante festum beati

Petri ad vincula , et feria secunda post dictam dominicam , portatus sanctus Li

vinus ad Montem Sancti Amandi , et totus conventus nudis pedibus sequebatur,

celebrans ibidem missam ; sed et feria quarta immediate sequente, portatus est

idem sanctus apud Sanctum Jacobum in Gandavo per intercessionem

Ces Annales et le tableau chronologique sont dans le ms. de Leyde , fol. 49 V°-55 v° .

Une partie du tableau chronologique et les morceaux relatifs au comput sont dans le

même manuscrit , aux folios 133-135 , et dans le ms. de Chantilly, fol. 29 vº- 30 vº.

Articles des Annales du ms. de Gand qui sont omis dans le ms. de Chantilly ( fol. 29 ),

et qui sont dans le ms. de Leyde :

MLXXVIII. Drogo, episcopus Morinorum , obiit , anno xlix episcopatus.

MLXXVIIII. 11 kal . octobris , incendium templi Sancti Audomari. Tunc

Ernulfus prepositus .

M LXXXII . Reversio canonicorum Sancti Audomari, Lamberto deposito ,

XIII kal . martü .

M LXXXVIII. Ecclesia Sancti Dyonisii dedicatur, et Titboldus Dives ( 1 ) obïit.

Comes Rodbertus Flandrie Barbatus Hierosolimam perrexit; et Willelmus,

rex Anglorum , obit; et Chnuth , rex Danorum , interfectus est .

Un extrait de ces Annales , dans lequel on s'est attaché à faire entrer les articles relatifs

à Saint-Omer et à Saint-Bertin , en en modifiant légèrement la rédaction , se trouve dans

L , 105 , n ° L.VIII , dans P2 , 38 , et dans Do. 26. Ce morceau , qui dans le ms. de Leyde

( 1 ) C'est ainsi que je crois pouvoir lire ce mot

dans le manuscrit original ; la lettre finale s ,

inscrite au-dessus de la ligne , est à peine visible.

Le ms. de Leyde porte très lisiblement Dive.
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est intitulé : « Summa annorum et gestorum usque ad Christum » commence et finit par

ces mots :

Ab Adam prothoplasto usque ad Abraham et Ninum anni 111" CLXXXIII...

Summa annorum ab orbe condito usque ad Christum v" CCLVIII .

La dernière note historique insérée dans ce morceau est celle-ci :

Anno Domini mcvi Boamundus, dux Antiochie , ad Sanctum Audomarum

venit .

Ces Annales, dégagées des mentions se rapportant à la succession des papes et à des faits

d'ordre général , ont été publiées par A. Van Lokeren , dans le volume intitulé Chronique

de Saint-Bavon à Gand par Jean de Thielrode (Gand , 1835 , in -8 ° ) , p. 202-208 ; elles sont